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1. INFORME DE EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 
 
 
En desarrollo de la Licitación Privada Abierta No 001 de 2020, cuyo objeto es  “REALIZAR LA 
CONTRATACIÓN DE LA GERENCIA DEL PROYECTO “DOTACIÓN DE MOBILIARIO ESCOLAR DE 
PUESTOS DE TRABAJO PREESCOLAR, PRIMARIA Y SECUNDARIA PARA LAS INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS OFICIALES DEL MUNICIPIO DE ORTEGA DEPARTAMENTO DEL TOLIMA” y cuyo cierre 
se efectuó el 29 de julio de 2020, se recibieron las siguientes ofertas: 
 
OFERTAS: 
 

No. NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

HORA DE CORREO 
ELECTRÓNICO 

SOBRE 1 
HABILITANTES 

SOBRE 2 
PONDERABLES 

1 
DIEGO MAURICIO YEPES 

OSPINA 

2 remisiones 
1:31 p. m. 
1:39 p. m. 

Recibido en 
término 

Recibido en término 

 
De acuerdo con lo anterior, se prosigue a la evaluación de las ofertas admitidas conforme con lo 
establecido en los términos de referencia en relación a los REQUISITOS HABILITANTES, Jurídicos, 
financieros y técnicos, obteniendo los siguientes resultados: 
 
1.1 EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES 
 

1.1.1 DIEGO MAURICIO YEPES OSPINA 
   
1.1.1.1 Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS CUMPLE /  NO 
CUMPLE PÁGINA OBSERVACIONES 

1 Carta de Presentacion de la 
Propuesta (ANEXO No.3) CUMPLE 1-3 N/A 

2 Certificado de Existencia y 
Representacion Legal N/A N/A N/A 

3 Documento de conformación de 
consorcios o uniones temporales  N/A N/A N/A 

4 Registro Unico Tributario - RUT CUMPLE 06-ago N/A 

5 Certificado de pago de aportes 
fiscales (ANEXO No. 4) CUMPLE 9-10 N/A 

6 Garantia de seriedad de la propuesta CUMPLE 11-16 N/A 
7 Fotocopia de la cedula de ciudadania  CUMPLE 17 N/A 

8 
Certificado de responsabilidad fiscal 
de la Contraloria General de la 
Republica 

CUMPLE 18 VERIFICADO POR FIDUPREVISORA  

9 Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la Nación CUMPLE 19 VERIFICADO POR FIDUPREVISORA  

10 
Consulta en el Sitema Registro 
Nacional de Medidas Cautelares-
RNMC 

CUMPLE / VERIFICADO POR FIDUPREVISORA  
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1. CONDICIONES JURÍDICAS CUMPLE /  NO 
CUMPLE PÁGINA OBSERVACIONES 

11 
Certificado de Antecedentes Penales 
y Requerimientos Judiciales de la 
Policia Nacional de Colombia  

CUMPLE / VERIFICADO POR FIDUPREVISORA  

12 Autorización para el Tratamiento de 
datos (ANEXO No. 11) CUMPLE 20-21 N/A 

13 Declaración juramentada inexistencia 
conflicto de intereses (ANEXO No.2) 

 NO CUMPLE - 
SUBSANAR 

/ 

Se solicita la oferente allegar el 
anexo No.2  Formato de 
declaración juramentada 
inexistencia conflicto de interés, 
toda vez, que el mismo hace  
parte de ingral de los terminos de 
referencia de la licictacion 001 de 
2020. 

 
Fuente: Fiduprevisora 
 

RESULTADO OBSERVACIONES: Se solicita allegar subsanacion conforme a lo solicitado. NO CUMPLE / SUBSANAR 
 
Fuente: Fiduprevisora 
 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE / SUBSANAR 
 

1.1.1.2 Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 

DI
EG

O
 M

AU
RI

CI
O

 Y
EP

ES
 

REQUISITOS DE 
CAPACIDAD FINANCIERA 

CUMPLE/N
O CUMPLE No. FOLIO OBSERVACIONES 

BALANCE GENERAL Y 
ESTADO DE RESULTADOS  

CUMPLE 

Correo 1 - 
Archivo 

requisitos 
financieros 

Se presenta dentro de la oferta Balance 
General y el Estado de Resultados  en relación 
al numeral 5.2.1 de los TDR  

NOTAS A LOS ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 

Correo 1 - 
Archivo 

requisitos 
financieros 

Se presentan dentro de la oferta las 
respectivas notas a los Estados Financieros 
dando cumplimiento al numeral 5.2.2 de los 
TDR  

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS FINANCIEROS 

NO 
CUMPLE - 

SUBSANAR 
  

No se presenta la certificación firmada por el 
representante legal ni el contador público que 
realizó los balances, no se identifica el 
dictamen a los indicadores financieros por 
contador público independiente 

FOTOCOPIA DE LA 
TARJETA PROFESIONAL Y 
CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS EMITIDO 
POR LA JUNTA CENTRAL 
DE CONTADORES 

NO 
CUMPLE - 

SUBSANAR 

Correo 1 - 
Archivo 

requisitos 
financieros 

Se presenta la información de la Contadora 
Pública Jeimmy Alexandra Suarez Barragan, 
certificación de la junta Central de Contadores 
de fecha 24 de junio de 2020, copia de la 
tarjeta profesional con número 156256-T.                                                                                     
No se presenta información de un contador 
público independiente. 
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Fuente: Fiduprevisora 
 
Indicadores financieros 
 

No INDICADOR FORMULA MARGEN EVALUACIÓN 

1 Índice de liquidez 
Activo Corriente/Pasivo 

Corriente 
Mayor o Igual a 1,50 3,02 

 C
U

M
PL

E 

2 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo Total/Activo Total Menor o Igual a 70,00% 7,16% 

3 
Razón de Cobertura 

de Interés 
Utilidad operacional/ Gastos 

de Interes 
Mayor o Igual a 1,50 301,28 

4 
Rentabilidad del 

Patrimonio 
Utilidad operacional/ 

Patrimonio 
Mayor o Igual a  1,00% 271,85% 

5 
Rentabilidad del 

activo 
Utilidad operacional/ activo Mayor o igual a  1,00% 258,87% 

 
Fuente: Fiduprevisora 
 

Resultado evaluación financiera: NO CUMPLE - SUBSANAR 
 

1.1.1.3 Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No. Entidad/Firma Contratante  Nombre 
Contratista  

 Número 
del 

Contrato 
Objeto de la Contratación o Servicio y Alcance  Fecha de Inicio 

(aaaa/mm/dd) 

 Fecha de 
Terminación 

(aaaa/mm/dd) 

Duración 
(meses 

completos)  

1 GOBERNACIÓN DEL TOLIMA 
DIEGO 
YEPES 

OSPINA 
NA SECRETARIO DE DESPACHO - GADO DE ASIGANACIÓN 04, 

SECRETARÍA DE DESARROLLO ECONÓMICO 23/04/2019 31/12/2019 8,40 

2 GOBERNACIÓN DEL TOLIMA 
DIEGO 
YEPES 

OSPINA 
NA DIRECTOR ADMINISTRATIVO DE DESARROLLO 

AGROPECUARIO Y RURAL 10/07/2018 22/04/2019 9,53 

3 GOBERNACIÓN DEL TOLIMA 
DIEGO 
YEPES 

OSPINA 
199/2018 

CONTRATAR LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE UN 
INGENIERO AGROINDUSTRIAL CON EXPERIENCIA EN 
EXTRUCTURACIÓND E PROYECTOS QUE REALICE 
ACOMPAÑAMIENTO A LAS ACCTIONES QUE IMPACTEN LA 
META Y DEMAS ACTIVIDADES DE LA SECRETARIA DE 
DESARROLLO DEL PROYECTO FORTALECIMIENTO DE LA 
DIVERSIDAD PRODUCTIVA Y LA TRANSFORMACIÓN DEL 
CAMPO PARA LA PAZ EN EL TOLIMA 

18/01/2018 18/06/2018 5 

4 GOBERNACIÓN DEL TOLIMA 
DIEGO 
YEPES 

OSPINA 
473/2017 

CONTRRATAR LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS 
PROFESIONALES DE INGENIERO AGROINDUSTRIAL CON 
EXPERIENCIA EN ESTRUCTURACIÓN DE PROYECTOS Y 
ASISTENCUA TÉCNICA PARA EL ACOMPAÑAMIENTO EN LOS 
PROCESOS DE LA SECRETARÍA DE DESARROLLO 
AGROPECUARIO. 

27/02/2017   6 

5 GOBERNACIÓN DEL TOLIMA 
DIEGO 
YEPES 

OSPINA 
1345/2017 

CONTRATAR LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES 
DE UN INGENIERO AGROINDUSTRIAL CON EXPERIENCIA EN 
ESTRUCTURACIÓN DE PROYECTOS Y ASISTENCIA TÉCNICA 
PARA EL ACOMPAÑAMIENTO EN LOS PROCESO DE LA 
SECRETARIOA DE DESARROLLO AGROPECUARIO Y 
PRODUCCIÓN ALIMENTARÍA DE LA GOBERNACIÓN DEL 
TOLIMA 

01/09/2017   4 
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No. Entidad/Firma Contratante  Nombre 
Contratista  

 Número 
del 

Contrato 
Objeto de la Contratación o Servicio y Alcance  Fecha de Inicio 

(aaaa/mm/dd) 

 Fecha de 
Terminación 

(aaaa/mm/dd) 

Duración 
(meses 

completos)  

6 GOBERNACIÓN DEL TOLIMA 
DIEGO 
YEPES 

OSPINA 
104/2016 

CONTRATAR LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES 
DE UN INGERNIETO AGROINDUSTRIAL CON 
CONOCIMIENTOS Y EXPERIENCIA E GESTIÓN DE CALIDAD, 
CONTROL DE LA PRODUCCIÓN Y HABILIDADES EN LA 
FORMULACIÓN DE PROYECTOS PARA LA ASESORIA EN LA 
SECREATIA DE DESARROLLO AGROPECUARIO Y 
PRODUCCIÓN ALIMENTARIA DE LA GOBERNACIÓN DEL 
TOLIMA 

29/02/2016   7 

7 GOBERNACIÓN DEL TOLIMA 
DIEGO 
YEPES 

OSPINA 
849/2016 

CONTRATAR LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFECIONALES 
DE UN INGENIERO AGROINDUSTRIAL CON EXPERIENCIA EN 
FORMULACIÓN Y ESTRUCTURACIÓN DE PROYECTOS, 
ASESORIA, CAPACITACIÓN Y ASISTENCIA TÉCNICA PARA LA 
SECRETARÍA DE DESARROLLO AGROPECUARIA 

19/09/2016   3,2 

8 GOBERNACIÓN DEL TOLIMA 
DIEGO 
YEPES 

OSPINA 
1030/2015 

PRESTAR LOS SERVICIOS PERSONALES DE CARÁCTER 
TEMPORAL PARA DESARROLLAR EL PROGRAMA DE 
INTEGRACIÓN CON LA EDUCACIÓN MEDIA DE 
CONFORMIDAD CON LOS LINEAMIENTOS DE LA DIRECCIÓN 
DEL SISTEMA NACIONAL DE FORMACIÓN PARA EL TRABAJO, 
EN EL ÁREA AGROINDUSTRIAL 

04/05/2015 11/12/2015 7,37 

9 
CENTRO AGROPECUARIO 
LA GRANJA SENA ESPINAL 
REGIONAL TOLIMA 

DIEGO 
YEPES 
OSPINA 

1483/2014 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES DE CARÁCTER 
TEMPORAL PARA APOYAR EL DESARROLLO DE LAS 
ACTIVIDADES DE FORMACIÓN PROFESIONAL INTEGRAL, 
FORMULACION DE PROYECTOS, ELABORACION DE 
PROGRAMAS DE FORMACIÓN, DISEÑO DE ACTIVIDADES DE 
APRENDIZAJE Y PARTICIPACIÓN EN EL PROCESO DE 
EJECUCIÓN DE LA FORMACIÓN EN DIFERENTES ÁREAS DE 
FORMACIÓN DEL CENTRO, EN EL MARCO DE LOS 
PROGRAMAS DE FORMACIÓN TITULADA Y 
COMPLEMENTARIA DEL CENTRO AGROPECUARIO LA 
GRANJA SENA ESPINAL, DE ACUERDO A LOS 
REQUERIMIENTOS DEL SECTOR PRODUCTIVO, SUS CADENAS 
Y PROYECCIÓN SOCIAL DE LAS COMUNIDADES 

27/10/2014 12/12/2014 1,53 
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No. Entidad/Firma Contratante  Nombre 
Contratista  

 Número 
del 

Contrato 
Objeto de la Contratación o Servicio y Alcance  Fecha de Inicio 

(aaaa/mm/dd) 

 Fecha de 
Terminación 

(aaaa/mm/dd) 

Duración 
(meses 

completos)  

10 GOBERNACIÓN DEL TOLIMA 
SECRETARIA GENERAL 

DIEGO 
YEPES 

OSPINA 
849/2016 

CONTRATAR LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES 
DE UN INGENIERO AGROINDUSTRIAL, CON EXPERIENCIA EN 
FORMULACIÓN Y ESTRUCTURACIÓN DE PROYECTOS, 
ASESORIA, CAPACITACIÓN Y ASISTENCIA TÉCNICA PARA LA 
SECRETARÍA DE DESARROLLO AGROPECUARIA Y 
PRODUCCIÓN ALIMENTARIA DE LA GOBERNACIÓN DEL 
TOLIMA 

19/09/2016   3,20 

11 GOBERNACIÓN DEL TOLIMA 
DIEGO 
YEPES 

OSPINA 
352/2011 

CONTRATAR LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS 
PROFESIONALES DE UN INGENIERO AGROINDUSTRIAL 
PARA ASISTIR PROYECTOS AGROINDUSTRIALES 
ENFOCADOS EN EL MEJORAMIENTO DE PROCESOS 
PRODUCTIVOS, CALIDAD Y COMPETITIVIDAD DE LOS 
EMPRESARIOS DEL TOLIMA 

11/03/2011 

  

5 
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Cada uno de los contratos fueron evaluados encontrando que: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN 
En caso de las personas naturales, deberá 
demostrar experiencia en procesos educativos 
o de formación en el sector rural (1 año) 

Se da cumplimiento al requisito con el 
contrato no 7, 8 y 9 CUMPLE 

Mínimo 4 años de experiencia con entidades 
públicas, trabajos o proyectos del sector 
educativo 

Se da cumplimiento ya que los contratos 
aportados corresponden al ejercicio 
profesional en entidades públicas 

CUMPLE 

 
Resultado evaluación Técnica: CUMPLE. 
 
RESUMEN EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 
 

NO PROPONENTE REQUISITOS 
JURÍDICOS REQUISITOS FINANCIEROS REQUISITOS 

TÉCNICOS 

1 DIEGO YEPES NO CUMPLE / 
SUBSANAR 

NO CUMPLE / 
SUBSANAR CUMPLE 

 
Fuente: Fiduprevisora 
 
Teniendo en cuenta la evaluación presentada en el cuadro anterior, los oferentes pueden proceder 
a subsanar y/u objetar la evaluación realizada. Una vez recibidas las subsanaciones y/u objeciones 
dentro de lo establecido en el cronograma para tal fin, se procederá con la verificación de 
subsanación presentada por los oferentes. 

El presente informe se publica a los 04 días del mes de agosto del año 2020. 
 

  
 
 
 

LUISA MONROY  
LÍDER JURÍDICA  

OBRAS POR IMPUESTOS  
FIDUPREVISORA S.A. 

 

 
 
 

YULY CASTRO PARDO  
LÍDER TÉCNICA Y FINANCIERA  

OBRAS POR IMPUESTOS  
FIDUPREVISORA S.A. 

 
 

 
 
 
 

LAURA VICTORIA FALLA GONZÁLEZ  
COORDINADORA DE NEGOCIOS  

OBRAS POR IMPUESTOS  
FIDUPREVISORA S.A. 


